
Тадризи

Родбари илмй ба диссертатсияи Холматова Мумина Мадмадовна 
дар мавзуи: «Амсиладои тадрибавй - тадлилии ташкили дараёни таълиму 
тарбия зимни татбиди гоядои педагогикаи муосир» барон пешнидод ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагогй вз рун ихтисоси 
13.00.01 педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таълимот (илмдои 
педагогй).

Яке аз масъаладои мудими моделиронии тадрибавй, тадлил ва 
ташкили кордой таълимию тадрибавй, ки дамеша дар маркази диддати 
родбаряти олии кишвар дарор дорад, ин адмияти мудим будани таълиму 
тарбияи давонон ва моделдои тадрибавии дасбии омузгорони таълиму 
тадрибавии касбии омузгорони мактабдои олии касбии Чумдури 
Тодидистон ба шумор меравад.

Бояд ёдовар шуд, ки тадлил ва даллу фасли ин масъаларо унвонду 
дар замони дозира дар баробари дигар содадои даёт дар назди 
мактабдои олии касбй, маориф, коллективдои омузгорй гузаштани 
талаботдо ва вазифадои нав, заминадои таърихии ворид шудан ба асри 
XXI шароити тагирёбии мавдуда ва назаррас дар даёти идтимоию 
фардангии домеа, тамоили умумии тагйирёбии фардангии моделдои 
тадрибавй муайян карда тавонистааст.

Мудимияти масъалаи мазкур дар ташаккули моделдои тадрибавй, 
тадлилу ташкили дараёни тарбия чун сифати таркибии донишду дар 
мактаби муосир бо тагйирот дар низоми умумии таълими муосир, бо 
талаботи шаклгирифта дар амаляи идтимоии сиёсат, дадонишавй, кам 
кардан ё ба эътибор нагирифтани хусусиятдо, усулдои тарбиявй, ки 
шуури давононро халолдор карда, моделдои масъаладои инкишофёбии 
шахсият дойр ба дамкории муштараки педагогию шахсй вобаста 
мебошад.

Диссертатсия аз мудаддима, ду боб, дафт зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар дисми мудаддима мудимияти масъала, муайян дардани мавзуи 
илмй - таддидотй, муайян кардани мадсад, предмет ва объедти масъала, 
истифодаи методдои млмй -таддидотй, вазифадо, душодани навигарии 
илмй, муайян кардани фарзия асосдои методологии мавзуъ, дарадаи 
коркарди он, арзиши амалии мавзуъ, долатдои ба димоя пешнидод 
кардан ва гайрадо тибди талабот муайян дарда шудаанд.



Дар боби якум «Амсилахри тадрибавй- тахлилии ташкили раванди 
таълим ва тарбия зимни татбихи гояхои педагогикаи муосир» оид ба 
масъалаи хеле мухиме, ки домеа аз лихози талаботи стандартной дахонй 
руттттш хешро арзёбй мекунанд, ин фарогии донишдуён бо тахияи 
лоихахои инноватсионй ва эдодй мебошад, ки рохи ташаккули 
мутахассиси оянда бо назардошти дустудуи гояхои инноватсионй ва 
тафаккури нави техникию технологии он нахши назаррасро мебозад, 
маълумоти кофй дода шудааст.

Боби дуюми дисертатсия ба «Технологияхои инноватсионии 
амсилахри тадрибавй тазушли таълиму тарбия дар педагогикаи муосир» 
бахшида шудааст. Дар боби мазкур оид ба макрму манзалати омузгор 
мавриди тазугал хароргирифта, барои ба макради никой расидан унвонду 
панд шарти асосиро пешниход кардааст, ба максад хеле мувофик 
мебошад.

Хдмин тарих, нахши омузгор асри XXI мисли дигар замонхо 
ахамияти хоса дорад ва барои интихоби хар як тарз ва усули ташкили 
даре бояд адабиёти зиёдро мутолиа намояд. На танхо замони нав, 
эдодиёти техника ва технологияи навро махсули баландарини зехнй 
шуморад, ин чунин тадрибаеро, ки омузгор ба донишдуён зимни 
таълими фан меомузад, рохнамои муваффакияти хар як толибилм 
мегардад.

Диссертатсиянавис ба чунин хулосае омадааст, ки ин масъалаи 
мухим дар талаботи стандартной омузиши ботафеили донишдуён бо 
тахия ва баррасии лоихахои инноватсионй ва эдодй мебошад, ки рохи 
кавист дар ташаккул ва амсиласозии модели мутахассиси оянда бо 
назардошти истифодаи гояхои инноватсионй ва тафаккури нави 
техникию технолгоии он махсуб мебошад.

Боиси ёдоварист, ки диссертант ба коркард ва апробатсияи 
киемхои гуногуни кори илмй-тадкикоти дикати махсусдода, нашрияхои 
б о нуфузи тавсияшудаи КО А- 022-и назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон махолахои зиёд ба нашр расонидааст.

Диссертатсияи Холматова Мумина Махмадовна вобаста ба 
талаботи имруза навишта шуда, хамчун рохбари илмй диссертатсияро ба 
андом расида мехисобам.



Хдмаи камбудию эродхое, ки аз тарафи экспертхо баён карда шуда 
буданд, аз дониби унвонду пурра ислох карда шуданд. Ман хам чу н 
рохбари илмии Холматова М.М. ба хаммаи он касоне, ки 
диссертатсияро хонда, эроду камбудидоро ошкор карданд, минатдории 
самимии худро издор менамоям.

Гуфтахои болоро ба назар гирифта, диссертатсияи Холматова 
Муминаро дар мавзуи «Амсилахои тадрибавй- тахдили ташкили 
раванди таълиму тарбия зимни татбики гояхои педагогикаи муосир» ба 
химояи такрорй дар шурои диссертатсионии 6.Д. КОА-022-и назди 
Донишгохи миллии Тодикистон ва Академияи тахсилоти Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи номзади илми педагогика бо ихтисос 13.00.01 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмдои педагогй) 
тавсия менамоям.
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